tutte le leggi humane concedono a' padroni diretti contro a' lor vassalli; *et* esso non resipiscendo per questa nostra patientia, ma dimorando più indurato, fingendo muoversi per paura di noi, che non havevamo armi per poterci difendere, come l'evento ha dimostrato, dichiarò prima con un protesto mandato per il Conte di S.^{ta} Valentina la pessima et diabolica intentione di offendere noi et la Sede Ap.^{ca}, al quale protesto havendo fatto rispondere per nostra parte dal nostro diletto nepote il Duca di Palliano con quella patientia, moderatione et giustificatione delle calunnie che lui pretendeva, che si conveniva alla professione nostra et a quella santa et buona intentione che Dio ci ha data et conservata sempre per sua bontà et mesericordia. Egli non havendo potuto provocarci all'arme, nè farci cadere con tante tentationi, perseverando nel suo maligno e perverso proposito, preso il tempo nel quale haveva mandato Pyrro Loffredo a trattenerci con simulati ragionamenti di concordia, *nostram et Romanae Ecclesiae ditionem invasit.*

II. (1)

Altro Manifesto di Paolo IV ai medesimi Principi Cristiani, denunziante le sue ragioni di dolersi di Carlo V Imp. e di Filippo Re di Spagna, e chiedente la loro assistenza ed aiuto a sostegno dell'autorità e dignità della Sede Apostolica.

Se la invasione et oppugnatione fatta contra questa S.^{ta} Sede non apparisse per se stessa, et per le nostre

(1) Manoscritto di otto pagine, le due prime bianche, e la settima scritta per soli quattro righi. Certamente è una minuta anch'esso per aver delle cancellature e correzioni. È di lettera meglio formata del precedente; e sembra della mano medesima. Forse è una seconda minuta da presentarsi al Papa, o al Cardinal Caraffa.

attioni così passate come presenti tanto impia et ingiusta quanto ell'è, et tale che senz'altro dovrebbe invitar ciascun Principe Cristiano non solo a dolersi dell'ingiuria che è fatta a Iesù Christo nel capo della Chiesa sua, ma a risentirsi et cercar di por qualche rimedio a tanto inconveniente: Noi non ci graveremo (1) di dar conto di passo in passo di tutto quel ch'è seguito dal principio del nostro Pontificato sin qui; ma noi non habbiamo a temer che, da quegli in poi che si lasciano volontariamente ngannare dalle proprie passioni et interessi, co' quali non è rimedio che basti, si ritruovi alcuno che possa dubitare che da noi sia stata data alcuna giusta occasione a questo male; perchè quanto alla egualità nostra verso i Principi, noi sappiamo che le prime armi, che noi pigliamo (2) mai in mano furno prese da noi al passar dell'armata Turchesca per questo mare mentre che l'era al servizio de' Franzesi, alla qual noi non volemo comportare che del nostro Stato andasse rinfrescamento o vettovaglia di sorte alcuna, anzi facemo sequestrare farine e biscotti preparati a quest'effetto dai Ministri francesi nel nostro Stato senza nostra saputa: sappiamo non haver hauto rispetto alle dependentie del Cardinal di Ferrara, nè all'essere in questa Corte Protettore del Re di Francia in modo che per questo restassimo per satisfare alla consentia nostra di non lo far partir et da Roma et da tutto lo Stato Ecclesiastico; il qual rispetto non havemo ancora al Marescialle Strozzi quando venne in Italia innanzi la tregua, nel qual tempo non gli volemo consentire lo stare nè in Roma, nè nello Stato nostro: si come per non haver causa di querela con persona proibimo, essendo le armate per questo mare, che nel Porto

(1) Come si vedrà ancora negli altri mss. questa voce del condizionale è ordinariamente scritta con *m* scempio.

(2) Dicasi altrettanto di questa voce del passato.

di Civitavecchia non si ricevevano legni armati di alcuno, se non vi capitavano per fortuna di mare. Sappiamo ancora, et lo sa il mondo tutto, se l'authorità di due i primi Cardinali Franzesi, ch'erano qui al tempo della promotione de' Cardinali, che noi facemo, per offerir da parte del Re, come offersero in Concistorio, di farci arbitro di tutte le differentie ch'erano tra lui et l'Imperatore, potesse operar che noi chiamassimo in quel grado altri che quegli che noi fumo ispirati di promuovere. Non si possono anche allegarsi offese fatte da noi o all'Imperatore o al Re Filippo, le quali habbiano meritato o dato causa di assaltare lo Stato de la Sede Ap.^{ca} si come ne possiamo allegare noi et molte et gravi, le quali habbiam ricevute et tollerate per non disturbare il negotio della pace universale, che havevamo preso in mano, come ne son testimonii i processi di coloro che sono stati mandati per avvelenare et ammazzar Cardinali etiam di quelli che a noi son congiuntissimi: l'haver ritenute tanto tempo nel Porto di Napoli le due galere ch'erano state tolte del Porto di Civitavecchia da Alessandro Sforza, et costrettici per rihaverle a ritenere il Cardinal Santa Fiora suo fratello: l'havere il Marchese di Sarria Imbasciadore dell'Imperatore sforzata senza alcuna causa una delle porte di Roma, ov'era la guardia: l'havere ricettato e favorito nel Regno di Napoli, feudo di questa Santa Sede, Marcantonio Colonna dichiarato per giustissime cause rebelle nostro, privato et escommunicato con tutti quegli che lo favorissino, aiutassino o ricettassino: l'haver Garzilasso della Vega, et Gian Antonio Tasso tenuto diversi trattati non sol di corrompere vassalli et servitori nostri, ma d'invadere, et assaltar questo Stato et questa Città; et ultimamente habbiam tollerato hormai dua mesi questa invasione et occupatione delle terre nostre senza haver ancor messo mano a di quelle cose che noi possiam fare

per difesa dell'authorità, dignità et Stato, et di questa Santa Sede. Non habbiam anche causa di dubitare che ad alcuno si potessi persuadere che le armi, che noi habbiam maneggiate, havessin dato a costoro qualche giusto sospetto, perchè le armi, che pigliamo dopo che fu passata l'armata del Turco, furno per sicurtà nostra in quel tempo, che per rihaver le galere deliberamo di ritenere il Cardinale Santa Fiore con alcuni altri di queglii, che in su questa executione havessin potuto tentare qualche novità; et ritornate le galere, liberamo il Cardinale et Cammillo Colonna, et furno deposte l'arme senza segno alcuno di haver animo di offendere persona. Le ultime armi siamo stati forzati a prenderle per guardia de lo Stato di Palliano per la ricettazione et speranze, che si davano nel Regno di Napoli a Marcantonio Colonna con i preparamenti di gente et di danari, che si facevano per aiutarlo alla recuperatione di quello Stato, del quale era stato per giustizia privato: et in questo tempo per levare a costoro ogni color di sospetto fu levato di Palliano il Duca di Somma, et postovi Iulio Orsino stato sempre servitore et stipendiato dell'Imperatore. Ma se la causa della mossa di questo esercito fussi stata il sospetto, et non la deliberata intentione d'occupare lo Stato della Sede Ap.^{ca} bastava venire a' confini, et di quivi parlar con noi, che gl' haremo (1) levati tutti e sospetti dell'animo: sì come se il sospetto ne fusse stato causa, non occorreva che il Duca d'Alva ne' Capitoli, che ha dimandati per venire alla concordia, ci volessi tor di mano la potestà di gastigare i nostri sudditi così secolari come ecclesiastici. Queste et molte altre cose, che noi lasciamo, non solo ci assicurano la conscientia nostra, ma ci assicurano ancora dell'opinione